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گشتی در اقتصاد جهانبنزین

گشتی در اقتصاد ایران

بازار

رد شایعه کارت سوخت ۲۰میلیونی
مدیرعامل شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی گفت: اعداد 
و ارقامی که برای کارت‌های سوخت مطرح می‌شود، واقعیت 
ندارد و اصلا منطقی نیست که شخصی بخواهد تا ۲۰میلیون 

تومان برای کارت سوخت هزینه کند.
به گزارش همشهری آنلاین، جعفر سالاری‌نسب درباره بازار 
سیاه کارت سوخت و اخباری که درباره فروش 5 تا ۲۰میلیون‌ 
تومانی کارت سوخت در برخی جایگاه‌ها مطرح می‌شود، 
اظهار کرد: اگر کارت جایگاه‌دار از جایگاه خارج شود، به‌دلیل 
اینکه برای همان جایگاه برنامه‌ریزی‌شده در جایگاه دیگری 
قابل استفاده نیست؛ علاوه‌بر این اگر فرد بخواهد کارت 
شخصی خریداری کند باز هم معقول نیست. وی افزود: 
در کارت‌های شخصی ۱۶۰لیتر سهمیه وجود دارد؛ ارزش 
این میزان بنزین به ۲۰میلیون تومان هم نمی‌رسد، بنابراین 
چنین موضوعی منطقی نیست و زمانی که کارت آزاد جایگاه 
وجود دارد و مردم کارت شخصی نداشته باشند، به‌صورت 

اضطراری می‌توانند سوخت دریافت کنند.

تایر دولتی گران نمی‌شود
سخنگوی انجمن صنعت تایر با بیان اینکه قیمت تایر دولتی 
افزایش پیدا نمی‌کند، گفت: کمبود تایر در بازار به‌خاطر 
تعطیلات ایام نوروز و سودجویی برخی از واردکنندگان در 
تامین تایرهای رینگ‌های بالاست. مصطفی تنها با اشاره به 
سوءاستفاده واردکنندگان تایر عنوان کرد: دولت سیزدهم 
در سال گذشته تعرفه واردات تایر را کاهش داد و با تسهیل 
در واردات، ممنوعیت ورود تایرها با رینگ‌های ۱۳ و ۱۴ را 

برداشت تا نیاز بازار تامین شود.
وی تأکید کرد: همچنین به واردکنندگان ارز اختصاص 
داده شد. این در حالی است که واردکنندگان به‌جای اینکه 
درصدی از واردات خود را به تایرهایی با رینگ‌هاي ۱۳ و ۱۴ 
اختصاص دهند، اکنون اقدام به واردات رینگ‌های ۱۵ به بالا 

برای سود بیشتر کرده‌اند.
تنها با بیان اینکه تولید داخل تایر در رینگ‌های ۱۳ و ۱۴ 

کافی نیست، گفت: اکنون فشار روی تولیدکنندگان است.

 زاکربرگ از ماسک ثروتمندتر شد
به‌دنبال افزایش تنش‌ها در منطقه و افزایش تقاضای 
جهانی، قیمت نفت روز جمعه به بیش از 90دلار رسید.

تحلیلگران بر این باورند این ظرفیت وجود دارد که قیمت 
نفت تا محدوده 100دلار پیشروی کند.

به‌گزارش همشهری،این احتمال وجود دارد که از روز 
دوشنبه و همزمان با بازگشایی بازارها قیمت نفت بار دیگر 
افزایش یابد. تحلیلگران جی پی مورگان در یادداشتی 
نوشتند: انتظار می‌رود تقاضای جهانی برای نفت 

۱.۴میلیون بشکه در روز رشد کند.
همگام با رشد قیمت دلار قیمت هر اونس طلا در بازار‌های 
جهانی هم رکورد تازه‌ای ثبت کرد و به 2هزار و329دلار 
رسید. دیروز اما در بازار رمز ارز‌ها بعد از انتشار آمار 
اقتصادی آمریکا قیمت بیت‌کوین اندکی کاهش یافت و به 
67هزار و675دلار رسید اما قیمت سایر رمز ارزها با رشد 
مواجه شد. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در 
حال حاضر ۲.۵۴تریلیون دلار است که ۵۲.۶۷درصد از این 

میزان در اختیار بیت‌کوین است.
آخرین خبر‌ها از وضعیت شرکت‌های جهان نیز نشان 
می‌دهد که سود عملیاتی 3ماهه اول شرکت سامسونگ 
کره‌جنوبی، با بهبود قیمت تراشه، بیش‌از ۱۰برابر رشد 
کرده است. این شرکت که بزرگ‌ترین سازنده تراشه 
حافظه و تلویزیون در جهان است، برآورد کرد سود 
عملیاتی این شرکت در 3ماهه اول سال‌جاری میلادی 
4میلیاردو840میلیون دلار باشد که بیشتر از برآورد‌های 

اولیه است.
شرکت خودروسازی فوردکه در سال۲۰۲۳ نزدیک به 
۴.۷میلیارد دلار در کسب‌وکار خودروهای برقی خود از 
دست داده تأکید کرده است، نسل بعدی خودروهای برقی 

فقط زمانی که بتوانند سودآور باشند، عرضه خواهند شد.
آمار‌ها از وضعیت ثروتمند‌ترین افراد جهان نیز نشان 
می‌دهد ثروت مارک زاکربرگ مالک شرکت متا، از ثروت 
ایلان ماسک، مالک تسلا فراتر رفته و او اکنون سومین مرد 
ثروتمند جهان است. ثروت ماسک در سال میلادی جاری، 
۴۸.۴میلیارد دلار کاهش یافته است، درحالی‌که زاکربرگ 
با صعود ارزش سهام شرکت متا ۵۸.۹میلیارد دلار به 
دارایی خود اضافه کرده است. در حال حاضر ارزش خالص 
دارایی‌های ایلان ماسک ۱۸۰.۶میلیارد دلار و در مقابل، 

دارایی زاکربرگ، ۱۸۶.۹میلیارد دلار است.

 آغاز حراج سکه و شمش طلا 
در مرکز مبادله، از امروز

نخستین حراج شمش طلای استاندارد در سال1403 از امروز، 
یکشنبه 19فروردین آغاز می‌شود. به ‌گزارش همشهری، مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران اعلام کرد نخستین حراج شمش طلا 
از امروز در مرکز مبادله انجام می‌شود، زمان جلسه حراج از 
ساعت ۱۲:۰۰ تا ۱۶:۰۰ است و وجه‌الضمان مبلغ ۳میلیارد 

و۵۰۰ میلیون ریال به ازای هر قطعه شمش است. 

تولید و تجارت
تازه‌ترین آمار‌ها از وضعیت تجارت خارجی کشور نشان می‌دهد 
تراز تجاری سال۱۴۰۲ با احتساب صادرات نفت خام، خدمات 
فنی مهندسی و برق بیش از ۲۰.۶میلیارد دلار بوده، اما تراز 
تجاری غیرنفتی به حدود منفی ۱۶.۸میلیارد دلار رسیده است. 
همچنین در دیدار علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو با آلب‌ارسلان 
بایراکتار، وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه که به ایران سفر 
کرده است 2 کشور ایران و ترکیه رقم ۳۰میلیارد دلار را به‌عنوان 
هدف مبادلات اقتصادی درنظر گرفتند. به‌گفته وزیر نیرو یکی از 
مهم‌ترین حوزه‌های اقتصادی که امکان توسعه همکاری‌ها میان 
ایران و ترکیه در آن وجود دارد، حوزه انرژی به‌خصوص انرژی 
برق است. در خبری دیگر از میزان تولید لوازم خانگی آمار‌ها 
نشان می‌دهد در ۹ماهه پارسال بیش از ۵.۳میلیون دستگاه 
لوازم خانگی شامل یخچال و فریزر، ماشین لباسشویی و کولر 
آبی تولید شده که حدود ۳۲.۵درصد نسبت به ‌مدت مشابه 

سال۱۴۰۱ افزایش داشته است.

بازارها
اسد کرمی، رئیس اتحادیه دارندگان نمایشگاه‌ها و 
فروشندگان خودروی تهران اعلام کرد: در سال گذشته این 
اتحادیه بیش از 80پروانه نمایشگاه‌ها را باطل کرده است. 
به‌گفته او شماری از این نمایشگاه‌ها سوءاستفاده کرده و بدون 
دریافت پروانه اقدام به برپایی نمایشگاه و فروشگاه خودرو 
کرده‌اند و این موضوع امکان بروز تخلف را افزایش داده است.

عبدل‌آباد، افسریه، آزادی و شادمان مناطقی هستند که 
شمار بیشتری از نمایشگاه‌های خودروی بدون مجوز را 
در خود جای داده‌اند. همچنین براساس نرخ‌نامه مصوب 
سازمان مدیریت میادین و میوه و تره‌بار قیمت تخم‌مرغ 
پوسته قهوه‌ای کاهش یافته و به هر کیلو گرم ۵۰هزار تومان 
رسیده است. براساس نرخ‌نامه مصوب این سازمان هر شانه 
تخم‌مرغ ۳۰عددی بسته‌بندی با قیمت ۱۰۴هزار تومان به 

فروش می‌رسد.

توسعه یک میدان گازی جدید
مهدی حیدری، مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی ایران 
از آغاز توسعه میدان گازی مختار با حفاری نخستین چاه در 
آینده نزدیک خبر داد و گفت: پروژه مختار یکی از پروژه‌های 
مهم و اساسی است که با تمرکز ویژه و با محوریت شرکت 
نفت مناطق مرکزی ایران در حال انجام است. براساس 
برآوردها این مخزن گازی امکان ذخیره‌سازی‌ سالانه معادل 

یک‌میلیارد و۲۵۰میلیون مترمکعب را فراهم می‌کند.

پیش بینی کارشناسان‌از اقتصاد 1403 
کارشناسان از راه‌حل‌های متناسب با نیاز روز کشور برای رشد وضعیت اقتصادی می‌گویند

خط دریایی مسافری ایران و عراق در ‌2ماه آینده راه‌اندازی می‌شود
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی گفت: نخستین خط دریایی حمل‌ونقل مسافر بین ایران و عراق ظرف ‌2ماه 
آینده راه‌اندازی می‌شود. علی‌اکبر صفایی افزود: با توجه به آمادگی بنادر خرمشهر و آبادان برای جابه‌جایی مسافر 

به مقصد بنادر بصره و واصلیه در عراق، هر دو طرف برای آغاز حمل‌ونقل دریایی اعلام همکاری کرده‌اند.

رشد ۳۰درصدی تجارت با عراق
عبدالامیر ربیهاوی، مدیرکل دفتر غرب آسیای سازمان توسعه تجارت ایران: طی‌ 10ماه ۱۴۰۲ تجارت با عراق 
رشد۳۰درصدی را تجربه کرده است. زمینه‌های حضور فعال شرکت‌های فنی و مهندسی ایرانی سال ۱۴۰۲ در عراق 
فراهم شد؛ آنچه مسلم است عراق نیاز به بازسازی دارد و آنها خواهان همکاری مشترک در این زمینه با ما هستند.

کنترل دلار بدون مدیریت ریال امکان‌پذیر نیست

یکی ازنکاتی که دولت باید توجه زیادی به آن داشته باشد بحث حکمرانی 

ریال است. اگر می‌خواهیم دلار را کنترل کنیم بدون مدیریت ریال دیدگاه
امکان‌ناپذیر است. مدیریت ریال هم در شبکه بانکی و هم در حوزه 
رمزارز‌ها باید جدی گرفته شود و بانک مرکزی باید در زمینه گردش ریال در این دو بخش 

مراقبت کند و احاطه داشته باشد. 
موضوع دیگر بحث مدیریت قاچاق و بی‌سامانی واردات است که می‌تواند کسری تجاری 
را تشدید کند. باید توجه کرد اگر تحریم‌ها تشدید شود فشار بیشتری بر بازار ارز وارد 
می‌شود.  از دیگر موضوعاتی که دولت باید در سال‌ جاری به آن به‌طور ویژه توجه کند بحث 
کنترل خروج سرمایه از کشور است که باید برنامه مفصلی در این زمینه تدوین گردد تا از 
خروج سرمایه از کشور جلوگیری شود.  از دیگر برنامه‌هایی که سال بعد باید مورد توجه 
دولت قرار گیرد، برنامه‌ریزی برای کنترل ناترازی‌های اقتصاد کلان به‌ویژه بنزین، برق و 
گاز است. این ناترازی‌ها باید هم از جنبه سیاست‌های قیمتی و غیرقیمتی و هم از جنبه 
اصلاح الگوی مصرف و سرمایه‌گذاری اصلاح شود. به‌ویژه سرمایه‌گذاری‌ها در حوزه تولید 

برق باید با سرعت بیشتری افزایش یابد. 
نکته قابل توجه این است که همه این فعالیت‌ها باید در قالب یک مجموعه دیده شود. 
ارتباطی هم فقط به بانک مرکزی ندارد و سایر سازمان‌ها هم در این زمینه تأثیر‌گذار 
هستند. شاید بتوان گفت سهم بانک مرکزی در این زمینه کمتر از 10 تا 20درصد است 

و اگر سایر سازمان‌ها در این زمینه همکاری نکنند احتمال موفقیت کاهش می‌یابد. 
از طرفی، یکی از موضوعات مهمی که باید در برنامه‌ریزی‌های دولت مدنظر قرار 
گیرد مشورت با کارشناسان و اقتصاددانان است. خواهش من از دولت این است که با 
اقتصاددانان بیشتر مشورت کند. با توجه به دشواری‌های پیش روی اقتصاد ایران لازم 
است هم وزارت اقتصاد وهم بانک مرکزی از نظر مشورتی کارشناسان و اقتصاددانان 

بیشتر استفاده کنند. 
در طول سال‌های گذشته انباشت دانش و تجارب گرانبهایی به‌ویژه در حوزه تحریم‌ها 
به‌دست آمده است. به همین دلیل اگر اقتصاددانان مورد مشورت دولت قرار بگیرند 

می‌توانند به دولت کمک کنند تا آگاهانه‌تر تصمیم بگیرد و برنامه‌ریزی‌کند. 
وحید شقاقی شهری، اقتصاددان 

کنترل بازار مسکن ضروری است
نگاه بازار مسکن به بازارهای موازی است و تنش در این بازارها به‌ویژه ارز 

و طلا، محرکی برای رشد قیمت مسکن محسوب می‌شود. ازآنجایی‌که نگاه
رشد قیمت مسکن مستقیماً بر بازار اجاره و جمعیت بزرگ مستأجران 
اثرگذار است، دولت در گام اول باید با برگرداندن آرامش به بازارهای موازی مانع متشنج 
شدن بازار مسکن شود و در گام بعدی، بانک اطلاعاتی جامعی از بازار اجاره تهیه کند که 

دست سیاستگذار برای حمایت عملی از مستأجران نیازمند باز شود.
کیانوش گودرزی، رئیس اتحادیه مشاوران املاک 

نیاز به 
سرمایه‌گذاری داریم

اولویت دولت باید جذب سرمایه 
چه سرمایه ایرانیان خارج 
کشور، چه سرمایه خارجی 
و چه سرمایه ایرانیان داخل 
کشور باشد؛ چراکه مهم‌ترین 
مشکلی که در اقتصاد ایران 
داریم به‌خصوص از زمانی که 
تحریم‌های ظالمانه در دهه 
90شروع شد و همچنان 
ادامه دارد آن است که نرخ 
رشد سرمایه‌گذاری کمتر از 
نرخ استهلاک است. ما دچار 
استهلاک زیرساخت‌ها در 
بخش‌های مختلف به‌خصوص 
در بخش صنعت شده‌ایم و 
تکنولوژی جدید هم در دهه 
گذشته یا وارد ایران نشده یا کم 
وارد شده یا متناسب با نیاز روز 

وجود ندارد.
هادی حق‌شناس، 
اقتصاددان

 لازم است روی توان 
بخش خصوصی حساب کنیم

حضور حداکثری بخش خصوصی در بخش‌های مختلف 
اقتصاد اعم از صنعت، تولید و غیره باید در اولویت قرار 
گیرد. دولت‌ها در همه جای دنیا در بودجه محدودیت دارند 
و نمی‌شود روی بودجه دولت چندان حساب کرد، اما آن 
چیزی که این کمبود را به نحو بسیار مؤثر می‌تواند جبران 
کند حضور بخش خصوصی چه داخلی و چه خارجی و 
چه از سمت ایرانیان خارج از کشور است. برای نمونه، 
وقتی صحبت از کریدور شمال-جنوب و شرق و غرب 
می‌کنیم اگر این موضوع طول بکشد کشورهای دیگر آن 
را انجام می‌دهند و توجیه آن در ایران ضعیف می‌شود. راه 
سرعت‌بخشی به چنین طرح‌هایی، حضور حداکثری بخش 
خصوصی است. دولت اگر تضمین کند، سرمایه‌گذاران 
داخلی و خارجی و حتی ایرانیان خارج از کشور که سرمایه 

قابل توجهی هم به لحاظ فکری و هم مالی 
دارند می‌توانند به سرعت این طرح‌ها را 

انجام دهند. 
عزت‌الله اکبری تالارپشتی، 

رئیس کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس 

 تورم باید کاهشی شود
اولویت دولت باید مهار تورم باشد. مهار تورم مهم‌ترین کاری است 
که دولت باید انجام دهد. نه‌تنها باید تورم مهار بلکه باید کاهشی 

شود، وگرنه با وضعیت اقتصادی و درآمدی که مردم 
دارند سخت می‌توانند زندگی خود را اداره کنند.‌

 لطف‌الله سیاهکلی، عضو 
کمیسیون صنایع   مجلس

خودداری از سیاست‌های دستوری در قیمت‌گذاری
باید چند موضوع در دستور کار قرار گیرد: 1. رفع تحریم‌ها 2. جلوگیری از سرکوب 
قیمت‌ها و خودداری از سیاست‌های دستوری در قیمت‌گذاری اعم از نرخ سود بانکی، 
نرخ ارز و نرخ کالاها مانند خودرو و غیره. 3. آزادی کامل در رقابت اقتصادی، یعنی 
اینکه نقش دولت در اقتصاد به‌شدت کاهش پیدا کند و خصوصی‌سازی به‌معنای 

واقعی محقق شود. 4. ساماندهی نظام بانکی که از ابَرمشکلات کشور 
است؛ چرا که بانک‌هایی که کفایت سرمایه ندارند و ناتراز هستند به 
جای اینکه یاریگر بخش اقتصاد باشند وزنه‌ای به پای رشد اقتصادی 

شده‌اند. 
 بهاء‌الدین حسینی هاشمی، کارشناس اقتصادی

آزادسازی تولید به نفع مردم
آزادسازی تولید به نفع مردم باید در اولویت قرار گیرد. در حال حاضر منابع تولید در دست 

دولت حبس است. حال آنکه باید منابع تولید اعم از زمین، منابع معدنی، 
دریایی، انرژی و غیره آزاد شود و در اختیار مردم قرار گیرد. درواقع ما راهی 

جز مردمی‌سازی اقتصاد نداریم و کلید مردمی‌سازی اقتصاد هم 
آزادسازی منابع به نفع مردم است.. 

روح‌الله ایزدخواه، عضو کمیسیون تلفیق برنامه هفتم مجلس  

اقتصاد ایران دچار مشکلات ساختاری است. اگر از منظر اقتصاد کلان نگاه کنیم مسئله اصلی 
ما در حال حاضر تورم بالاست. بر این اساس، دولت باید تمام هم و غمش 

در سال جدید کنترل تورم با هر تبعات و عوارضی که دارد، باشد. هرچند 
این کار سخت است اما اگر دولت بخواهد برای سال جدید اولویت‌بندی 

کند تا مسئله تورم را کنترل نکند هیچ کار دیگری را در حوزه اقتصاد 
نمی‌تواند پیش ببرد. 

کامران ندری، اقتصاددان

کارشناسان اقتصادی در گفت‌وگو با همشهری ضمن تأکید بر ضرورت مهار تورم در سال جدید، راهکارهای علمی و عملیاتی بهبود اقتصاد را پیشنهاد داده‌اند.

مسئله اصلی ما در حال حاضر تورم بالاست


